
Abstrakt (česky) 

Hlavním cílem diplomové práce, která má teoreticko-empirický charakter, bylo zjistit, jak je 

s využitím sociálně pedagogických metod vhodné dále rozvíjet odborné zacházení ve věznici 

pro mladistvé. Obecná část shrnuje deskriptivně analytické poznatky a širší souvislosti vztahující 

se k odbornému zacházení ve věznici pro mladistvé. V empirické části je prezentován výzkum, 

který měl vlastní ad hoc vytvořený design, spočívající v přípravě a následné realizaci 

pedagogického experimentu a v ověření jeho výsledků prostřednictvím ověřovací studie 

provedené kombinací subjektivních hodnocení získaných technikou strukturovaných rozhovorů 

s mladistvými odsouzenými, odbornými zaměstnanci, vedoucími zaměstnanci a dále objektivně 

zjištěných statistických dat o četnosti prokázaných případů fyzického násilí ze strany 

mladistvých odsouzených před a po realizaci experimentu. Výsledkem výzkumu je zjištění, že 

modifikace odborného zacházení v oblastech úpravy prostředí, režimu, přímého výchovného 

působení, využití vztahu a osobního příkladu a využití vlivu skupiny jsou přínosné a 

realizovatelné.  Výstupem výzkumu je také souhrn konkrétních doporučení pro modifikaci 

odborného zacházení s cílem zvýšit efektivitu odborného zacházení a snížit negativní projevy 

narušené mládeže v průběhu výkonu trestního opatření odnětí svobody. 


